
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2024, n. 243. 

 

Accordo Integrativo Regionale medici medicina generale ACN 28 aprile 2022. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo Integrativo Regionale medici medi-
cina generale ACN 28 aprile 2022.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1) di approvare il documento avente titolo: “Accordo integrativo Regionale medici medicina generale ACN 
28/04/2022”, sottoscritto, dalla Direzione Regionale Salute e Welfare e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria 
firmatarie dell’ACN dei medici di medicina generale del 28/04/2022 (FIMMG, SMI, SNAMI) presenti all’incontro 
indetto, in data 07 marzo 2024, presso la sede della Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Villa Umbra) che, 
quale Allegato A), alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 

3) di trasmettere il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Coletto) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Accordo Integrativo Regionale medici medicina generale ACN 28 aprile 2022. 

 

Nel corso della riunione tenutasi in data 7 marzo 2024, presso la sede della Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica (Villa Umbra), tra Direzione Regionale Salute Welfare e i delegati delle OO.SS. rappresentative a livello 
regionale (FIMMG, SMI, SNAMI), è stato elaborato e, infine sottoscritto, in data 7 marzo 2024 l’Accordo Integrativo 
Regionale in oggetto. 

Le zone carenti di assistenza primaria a ciclo d scelta sono pubblicate, nel Bollettino ufficiale della Regione, dalle 
Aziende USL ai sensi dell’art. 34 dell’ACN dei medici di medicina generale del 28/04/2022 nonché nel sito della strut-
tura SISAC al fine di dare la maggiore pubblicità possibile per acquisire la disponibilità anche di medici residenti in 
altre regioni. Nella Regione, la pubblicazione di tali zone carenti, determina la mancata assegnazione dovuta alla 
criticità conclamata di reperire medici disponibili ad accettare l’incarico convenzionale. 

3-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 39



La problematica risulta essere estremamente grave con il rischio di pregiudicare la corretta assistenza a tutti i cit-
tadini residenti nei territori interessati dal fenomeno. 

Al fine di garantire il medesimo livello di assistenza in tutto il territorio umbro la parte pubblica, e le OO.SS. della 
medicina generale, hanno concordato sulla necessità di attuare le misure volte a contenere il fenomeno al fine di 
garantire, in tutto il territorio regionale, l’assistenza dei medici di medicina generale. 

Ai sensi dell’art.32, comma 2 dell’Accordo Collettivo Nazionale dei medici di medicina generale sopra richiamato, 
che prevede la possibilità di modificare i valori del rapporto ottimale medici/assistiti residenti, le parti hanno con-
diviso di ridefinire, con decorrenza immediata, il rapporto ottimale degli ambiti territoriali, aumentando lo stesso 
da 1 medico ogni 1.000 abitanti residenti ad 1 medico ogni 1.200 abitanti residenti. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

 

 

3-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1640



3-4-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 16 41

1 

Allegato A 
 

- Accordo Integrativo Regionale medici di medicina generale ACN 28/04/2022. 
 
Il campo di applicazione del presente Accordo integrativo Regionale riguarda: 
 

 
1) il rapporto ottimale dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di 

scelta. 
 
 

 

Considerata la criticità accertata in numerosi ambiti del territorio regionale per la copertura delle 

zone carenti di medicina generale e la grave difficoltà riscontrata nel reperire medici disponibili 

corda, 

alla salute dei cittadini nonché il diritto alla libera scelta del medico curante, di ridefinire in modo 

il rapporto ottimale dei medici di assistenza primaria a ciclo di scelta pari ad 

un medico ogni 1.200 abitanti residenti o frazione di 1.200 superiore a 600. 

 

 

 

 

 

Perugia li,07/03/2024. 

 

la parte Pubblica:       le OO.SS. di categoria 

 

Direttore Regionale Salute e Welfare    FIMMG: 

      Simonetta Centurione 

         Cavalletti Pietro 

         Antonio Votino 

 

         SNAMI: 

         Marcello Ronconi 

        

SMI 

         Maurizio Lucarelli 

         

          




